
苏州塞维拉上吴电梯轨道系统有限公司年

产电梯导轨 85000 吨，连接板 12000 吨生产

技术改造项目（第一阶段）竣工环境保护

验收监测报告表

建设单位：苏州塞维拉上吴电梯轨道系统有限公司

二〇二三年二月



建设单位名称：苏州塞维拉上吴电梯轨道系统有限公司

建设单位法定代表人：迪戈·拉巴齐亚

建设单位主要负责人：向天成

电话：13862543786

邮编：215200

建设单位地址：苏州市吴江区北厍镇厍西路 628号



1

表一

建设项目名称 年产电梯导轨 85000吨，连接板 12000吨生产技术改造项目

建设单位名称 苏州塞维拉上吴电梯轨道系统有限公司
[...]
（6）扭曲:采用半自动扭曲机将工件进行扭转变形，该工序有噪声（N）产

生。

（7）精矫直:扭曲后采用校直线对导轨进行矫直，该工序有噪声（N）产生。

（8）检验、补漆:精矫直后进行检验，检验过程中产生的不合格品，不合格

品主要是指自动喷漆线喷漆时某些部位没有喷涂到位，针对这些不合格品采用手

工补漆，补漆在专用的补漆房（1#补漆房、2#补漆房）进行，补漆所用的漆与喷

漆房一致，水性漆和自来水的调配比例也是 1:20，补漆房各配备 1把喷枪，补漆

后在喷房内自然晾干，补漆房调漆、喷漆和自然晾干过程中有废气（G5）产生。

（9）剥漆:喷漆房内挂架上的水性漆，通过手工用刀具刮除或打磨的方式进



11

行清理，作为漆渣（S6）处理，清理周期一年 3~4次，剥漆时有少量粉尘（G6）。

（10）上油:最后需要在导轨涂上一层防锈油，上油在专门的上油房进行，

采用人工刷油的方式，防锈油的主要成分为基础油、石蜡、羊毛脂和防锈剂等，

上油在常温下操作，无污染物产生。上油后成品入库待售。

②：连接板生产工艺流程

图 3-2 连接板工艺流程图

连接板工艺流程说明:

（1）机械加工:机械加工主要包括锯床、铣床和钻床，其中锯床将外购的扁



12

钢采用连接板锯床将扁钢进行断料;铣床是用铣刀对工件多种表面进行加工，可

以加工平面、沟槽，也可以加工各种曲面、齿轮等；钻床是主要用钻头在工件上

加工孔。机械加工在切削液中进行，该工序有边角料、碎屑（S7）、废切削液（S8）、

废包装桶（S9）产生，切削液随着加工温度升高，切削液挥发废气（G7）。

（2）水洗:工件经过机械加工后表面可能残留一定的油脂，而油脂对表面处

理有较大的影响，使得工件表面亲水性差，不易成膜，因此首先应该将表面杂质

及油脂去掉，采用回用水喷淋水洗，水洗在常温下进行，将机械加工后残留在工

件表面的油脂清洗干净，清洗时间为 40秒，水洗下方配备 1个收集水槽，将喷

淋水洗水临时收集后即刻回用（水泵抽取收集水槽内水送至喷淋水洗喷头使用），

循环使用多次后排放（W1）、更换进入废水处理设施，一般 2-3天更换一次，

更换用水来自于水处理设施的回用水槽。

（3）预脱脂:为了使工件表面杂质及油脂去除的更为彻底，水洗清洗完成后

再进行脱脂，本项目采用脱脂剂（主要成分为碳酸钠 50%、柠檬酸钠 20%、偏

硅酸钠 20%、磺酸 10%）进行脱脂，脱脂剂使用浓度约 3%，采用自来水进行调

配，在脱脂槽进行，脱脂槽尺寸为 1.5mx0.8m×0.43m，对工件进行清洗去油，预

脱脂温度为 40-55℃，时间为 30分钟，脱脂槽采用电加热。脱脂槽中石油类含

量较低，几乎无油脂挥发。脱脂液每 2个半月更换一次，该工段产生预脱脂槽废

液（S10）。

（4）主脱脂:为了使工件表面杂质及油脂去除的更为彻底，预脱脂水洗完成

后再进行主脱脂，主脱脂成分与预脱脂相同，主脱脂剂使用浓度约 3%，采用自

来水进行调配，在主脱脂槽内进行，主脱脂槽尺寸为 3.0m×1.85m×0.75m，对工

件进行清洗去油，脱脂工艺在温度 40-55℃下进行，时间为 30分钟，主脱脂槽

与预脱脂槽共用天然气燃烧炉进行夹套间接加热。脱脂液每 4个月更换一次，该

工段产生主脱脂槽废液（S11）。

（5）水洗:主脱脂后进行喷淋水洗，采用回用水喷淋水洗，水洗在常温下进

行，将主脱脂后残留在工件表面的脱脂剂清洗干净，清洗时间均为 40秒，水洗

下方配备 1个收集水槽，将喷淋水洗水临时收集后即刻回用（水泵抽取收集水槽

内水送至喷淋水洗喷头使用），循环使用多次后排放（W2）、更换进入废水处

理设施，一般 2-3天更换一次，更换用水来自于水处理设施的回用水槽。



13

（6）干燥:脱脂后进入烘道进行烘干，去除工件表面水分，烘干温度 60℃，

烘干时间约 10分钟，采用电加热，该工序无污染物产生。

（7）上漆:首先在喷漆房内进行调漆，水性漆和自来水的调配比例为 1:20，

一般每次调漆量为一天的使用量，根据每天需要喷涂的工件数量决定，调漆后在

喷漆房进行上漆。工件采用推车推入喷漆房，采用干式自动涂漆，2#-5#干式自

动喷漆线是经自动传输器到滚涂区（滚筒自动滚涂）自动滚涂，只滚涂一遍漆，

滚漆厚度约 30-80um，调漆和喷漆过程产生的废气（G8）经过喷漆房内的集气管

道收集处理，该工序有废包装桶（S12）产生。

（8）烘干:喷漆后工件通过传输带自动平行移入烘箱进行烘干，烘干后同样

通过传输带自动移出，烘干温度 100-120℃，烘干时间约 17-20分钟，能源来自

电能，烘干工序有废气（G9）产生。

（9）检验:烘干后进行检验，检验过程中产生的不合格品，检验过程中产生

的不合格品，不合格品主要是指自动喷漆线喷漆时某些部位没有喷涂到位，针对

这些不合格品采用手工补漆，补漆在专用的补漆房（1#补漆房、2#补漆房）进行，

补漆所用的漆与喷漆房一致，水性漆和自来水的调配比例也是 1:20，补漆房各配

备 1把喷枪，

补漆后在喷房内自然晾干，补漆房调漆、喷漆和自然晾干过程中有废气

（G10）产生。

（10）剥漆:喷漆房内挂架上的水性漆，通过手工用刀具刮除或打磨的方式

进行清理，作为漆渣（S13）处理，清理周期一年 3~4次，剥漆时有少量粉尘（G11）。

（11）上油:最后需要在连接板涂上一层防锈油，上油在专门的上油房进行，

采用人工刷油的方式，防锈油的主要成分为基础油、石蜡、羊毛脂和防锈剂等，

上油在常温下操作，无污染物产生。上油后成品入库待售。

实心导轨和连接板生产过程中设备需定期维护保养，本项目所涉及的砂轮

机、磨床和焊接机用于设备维修保养，设备维修频次约一年/次,该工序有废含油

手套、抹布（S15）和废机油（S16）产生。部分设备使用润滑油，定期更换会

产生废润滑油（S17）。喷漆使用的喷枪半个月清洗一次，直接用自来水清洗，

清洗废液（S14）作为危废委托有资质单位处理。



14

表四
主要污染源、污染物处理和排放流程

一：废气

（1）主要产污环节及污染物种类

本项目废气主要为抛丸工序产生的粉尘（以颗粒物计）；喷漆、烘干工序产

生的颗粒物和有机废气（以非甲烷总烃计）；剥漆过程中产生的粉尘（以颗粒物

计）；设备维修产生的颗粒物和机加工过程中产生有机废气（以非甲烷总烃计）。

本项目抛丸废气经 1套布袋+脉冲除尘装置+滤芯+脉冲除尘装置处理，最后

由 1根 15米高排气筒（2#）排放。1#喷漆线产生的废气经水喷淋+过滤棉过滤+

二级串联活性炭吸附装置处理后，由 1根 15米高排气筒（3#）排放；2#喷漆线

产生的废气经二级串联活性炭吸附装置处理后，由 1根 15米高排气筒（4#）排

放；3#、4#喷漆线产生的废气经二级串联活性炭吸附装置处理后，由 1根 15米

高排气筒（5#）排放；5#喷漆线产生的废气经二级串联活性炭吸附装置处理后，

由 1根 15米高排气筒（6#）排放；2#补漆房产生的废气经水喷淋+过滤棉过滤+

二级串联活性炭吸附装置处理后，由 1根 15米高排气筒（7#）排放。

剥漆废气、设备维修废气、切削液挥发废气以及未被收集的废气在车间无组

织排放。

本项目废气产生、处理和排放情况见下表 4-1。

表 4-1废气产生、处理和排放情况一览表

废气来

源/工段

主要污染

物

排放

形式
治理措施

排气筒高

度（m）

排气

筒内

径（m）

检测点

设置

排放

去向

抛丸 颗粒物
2#排
气筒

1套布袋+脉
冲除尘装置+
滤芯+脉冲除

尘装置

15 0.2 出口

排气

筒排

放

1#喷漆

线

颗粒物、非

甲烷总烃

3#排
气筒

水喷淋+过滤

+两级活性炭

吸附

15 0.25 进出口

2#喷漆

线

非甲烷总

烃

4#排
气筒

两级活性炭

吸附
15 0.25 进出口

3#-4#喷
漆线

非甲烷总

烃

5#排
气筒

两级活性炭

吸附
15 0.25 进出口

5#喷漆

线

非甲烷总

烃

6#排
气筒

两级活性炭

吸附
15 0.2 进出口

2#补漆

房

颗粒物、非

甲烷总烃

7#排
气筒

水喷淋+过滤

+两级活性炭

吸附

15 0.35 进出口



15

切削液

挥发废

气、设

备维修

废气、

未收集

的废气

颗粒物、非

甲烷总烃

无组

织
通风、绿化 / /

上风向、下

风向、生产

车间1北门

外 1米、生

产车间1西
门外 1米

周围

大气

二：废水

本项目废水主要为前处理废水、拖地废水及生活污水；前处理废水经自建污

水处理设施处理后循环使用，不外排；拖地废水经油水分离器处理后回用至地面

冲洗；生活污水接管苏州市吴江芦墟污水处理有限公司集中处理。

本项目员工 50人，年运营天数 300天，生活用水量按 0.1t/（人·d）计，则

用水量为 5t/d（1500t/a），污水产生量按用水量 80%计，则生活污水量为 4t/d

（1200t/a），生活污水直接接入市政污水管网后进入苏州市吴江芦墟污水处理有

限公司，尾水排入乌龟漾。

本项目废水产生、处理和排放情况见下表 4-2。

表 4-2废水产生、处理和排放情况一览表

废水来源
废水量

（t/a） 污染物名称 治理措施 排放去向

生活污水 1200 pH、COD、SS、氨氮、

总磷、总氮
直接接管

苏州市吴江芦墟污

水处理有限公司

前处理废

水
1500 pH、COD、SS、石油

类

经厂内污水处理

设施处理
循环使用，不外排

拖地废水 150 COD、SS、石油类 油水分离器 回用至拖地

废水处理设施处理工艺

图 4-1 废水处理设施处理工艺流程图



16

本项目生产废水先通过污水管道统一自流进污水收集集池中，在污水收集池

中进行均质均量；污水收集池中设置液位控制器，再经液位控制仪传递信号，由

提升泵送至溶气气浮机中，同时连同搅拌好的 PAC和 PAM药物一起进入设备中

进行混合、絮凝。污水中的絮凝物会在溶气水的作用下漂浮到最上端，经过设备

的刮渣系统刮到浮渣池中。最后清水进入清水池中循环使用，不外排。

浮渣池中浮渣经过板框压滤处理后含水率大大降低，泥饼交有资质的单位处

理。

三：噪声

本项目噪声主要来源于刨床、铣床、钻床、半自动扭曲机、通过式抛丸机、

西班牙拉刨机、自动铣床线、铣削机、带锯床、连接板铣床、连接板 8孔钻床、

连接板数控钻床、立式钻床、连接板锯床、空压机、废气处理设施和风机等设备

运行产生的噪声。根据类比调查，设备噪声 70～90dB（A）之间。本项目噪声

产生、处理情况见表 4-3。

表 4-3噪声产生、处理情况一览表

设备名称
数量

（台）

声强 dB
（A）

所在位置 运行方式 治理措施

刨床 17 80dB（A）

生产车间 连续

（1）合理安排整体布

局，选用低噪声设备，

高噪声设备布置在隔

声房内；

（2）设置减振、隔振

基础，对有振动的设

备设置减振台；

（3）对设备进行经常

性维护，保持设备处

于良好的运转状态，

同时加强内部管

理，合理作业，避免

不必要的突发性噪

声；

（4）生产车间采用实

体墙，设备均设置在

车间内，通过建筑物

隔声；

铣床 27 80dB（A）

钻床 14 80dB（A）

半自动扭曲机 6 75dB（A）

通过式抛丸机 2 75dB（A）

西班牙拉刨机 1 80dB（A）

自动铣床线 1 80dB（A）

铣削机 1 80dB（A）

带锯床 6 80dB（A）

连接板铣床 9 80dB（A）

连接板钻床 6 80dB（A）

连接板数控钻床 3 80dB（A）

立式钻床 10 78dB（A）

连接板锯床 4 75dB（A）

空压机 4 88dB（A）

风机 10 88dB（A）



17

四：固体废物

本项目主要固废为边角料、碎屑、废栈板、废包装膜、废油、喷淋废液、喷

枪清洗废液、废含油手套、抹布、废切削液、废机油、废润滑油、漆渣、废包装

容器、废脱脂液、废滤芯、收集的粉尘、废液压油、废过滤棉、废钢丸、废活性

炭、污泥、废布袋以及生活垃圾。

固体废物产生及处置情况见表 4-4。

表 4-4固体废物产生及处置去向

废物名称
废物

类别
产生工序 废物代码

环评设

计产生

量（t/a）

第一阶

段产生

量（t/a）
处理方式

边角料、碎屑

一般

固废

机加工 343-001-54 40 40

委托苏州吴

江光大环保

能源有限公

司处理

废布袋 废气处理 343-002-99 0.6 0.6

废栈板 原料使用 343-003-99 4 4

废包装膜 原料使用 343-004-99 2 2

抹布 设备维修 343-005-99 2 2

废滤芯 废气处理 343-003-99 0.1 0.1

收集的粉尘 废气处理 343-004-99 186.274 186.274

废钢丸 抛丸 343-005-99 4.8 4.8

废活性炭

危险

废物

废气处理 900-039-49 37.14 10

委托苏州巨

联环保有限

公司处理

废包装容器 原料使用 900-041-49 2.5 20

废含油手套 设备维修 900-041-49 2 0.5

漆渣 剥漆 900-299-12 0.5 0.5

废切削液 机械加工 900-006-09 2 2

废润滑油 机械加工 900-214-08 2 2

废液压油 设备维护 900-218-08 2 2

废油桶 原料使用 900-249-08 0.5 0.5

废脱脂液 脱脂工序 336-064-17 4.7 4.7

废过滤棉 废气处理 900-041-49 0.02 0.02

污泥 废水处理 336-064-17 1 1

喷淋废液 废气处理 900-252-12 1 1
喷枪清洗废

液
喷枪清洗 900-252-12 0.3 0.3

废油 油水分离器 900-210-08 0.5 0.5

生活垃圾 / 职工生活 / 15 15
委托北厍环

境卫生管理

所清运